TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

BAN DÂN VẬN

*

Số 900-CV/BDVTU
Trao đổi ý kiến việc Tòa Giám mục Xuân Lộc

đăng ký tổ chức lễ Ngày Giáo phận năm 2022

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 22 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ).

Ban Dân vận Tỉnh ủy nhận được Văn bản số 1351/BTG-KTG ngày

14/11/2022, 1365/BTG-KTG ngày 17/11/2022 của Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ)

trao đổi ý kiến việc Tòa Giám mục Xuân Lộc đăng ký tổ chức lễ Ngày Giáo

phận năm 2022, cụ thể:

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường Trung tâm Đức Mẹ Núi Cúi (xã Gia

Tân 1, huyện Thống Nhất, tỉnh Đồng Nai).

- Thời gian: từ 15h00’ đến 18h30’ ngày 25/11/2022 (Thứ Sáu).

- Thành phần tham dự: 03 đức Giám mục của Giáo phận, khoảng 150

linh mục, 150 tu sĩ và 10.000 giáo dân trong Giáo phận Xuân Lộc.

Qua nghiên cứu, Ban Dân vận Tỉnh ủy có ý kiến như sau:

Ban Dân vận Tỉnh ủy thống nhất việc Tòa Giám mục Xuân Lộc tổ chức

lễ Ngày Giáo phận năm 2022 theo địa điểm, thời gian và thành phần tham dự

như đã đăng ký. Tuy nhiên, khu đất dự kiến tổ chức lễ Ngày Giáo phận năm

2022 (Khu vực Quảng trường Trung tâm Đức Mẹ Núi Cúi (xã Gia Tân 1,

huyện Thống Nhất, tỉnh Đồng Nai)) chưa được Ủy ban Nhân dân tỉnh giao

đất tôn giáo; vì vậy, đề nghị Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) trao đổi với Tòa Giám

mục Xuân Lộc yêu cầu trả lại nguyên hiện trạng ban đầu của khu đất sau khi

tổ chức lễ.

Đề nghị Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) trao đổi với Tòa Giám mục Xuân Lộc

phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh và huyện Thống Nhất đảm bảo tốt

công tác an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông và

công tác phòng chống dịch COVID-19; phối hợp với Phòng nghiệp vụ (Công

2

an tỉnh) tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, không để các

phần tử xấu lợi dụng, xuyên tạc, kích động, gây chia rẽ đoàn kết tôn giáo, dân

tộc trong quá trình tổ chức lễ Ngày Giáo phận.

Trên đây là ý kiến của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- UBND tỉnh,

- Lãnh đạo Ban,

- Ban Giám đốc Công an tỉnh,

- Đ/c GĐ Sở Nội vụ,

- Phòng DVCCQNN, DT và TG,

- BDV Huyện ủy Thống Nhất (biết),

- Lưu BDVTU (Phòng HC-TH).

C-MC1/CV       /

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

[]

Phạm Thị Kim Chung